
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n. 78  del  14/03/2018 
 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 13.03.2018 
 

OGGETTO:. Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria.  Nomina  commissione gara. CUP 

D44H17000190002 – CIG 7393522F5A 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo 

Ente, con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                                                          

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il riassetto 

approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del D. Lgs. 

n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Premesso: 
- che con delibera n. 171 del 17/10/2017, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica dell’intervento denominato “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria”; 

- che con determina n. 02 del 12/01/2018, veniva conferito incarico professionale relativamente ai servizi tecnici 

di progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di direzione dei lavori al Geom. Domenico Lorusso da 

Curinga, giusto disciplinare d’incarico sottoscritto tra le parti;; 

- che con determina n. 31 del 15/02/2018 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dell’intervento 

denominato “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria; 

con determina n. 19 del 20.02.2018  veniva  stabilito di: 

- procedere  all’affidamento dei lavori denominati “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria”; il cui 

quadro economico è descritto nelle premesse, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si 

svilupperà con almeno 13 (tredici) operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato e/o tramite 

elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 –di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente servizio, per 

l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 

gara; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

 

A) LAVORI DA APPALTARE     

1 - per lavori a misura 
    

 €                70.000,00     

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     



 €                  1.400,00     

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 
     

   €                        71.400,00   

TOTALE DA APPALTARE 
     

   €                     71.400,00   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:     

1 - I.V.A. = 10% A 
     

 €                  7.140,00     

2 - Spese generali per: spese tecniche relative alla 

progettazione, attività preliminari, coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione 

     

 €                  6.000,00     

3 - contributo cassa =4% B2 
     

 €                     240,00     

4 - I.V.A. delle voci B2+B3 (22%) 
     

 €                  1.372,80     

5 -Spese di Gara (CUC) 1,5 % 
     

 €                  1.071,00     

6 - imprevisti ed arrotondamento 
     

 €                       48,20     

7-Art. 92 D. Lgs 163/2006 - Rup (0.02*A) 
     

€                  1.428,00     

8-Supporto al RUP 
     

 €                  1.300,00     

TOTALE    A    DISPOSIZIONE 
     

   €                     90.000,00   

        

 

-con nota  prot. 1321 del  23/02/2018 tramite PEC  venivano   inviate  lettera invito alla gara  n. 14 ditte con 

scadenza  ricezione offerte entro le ore 12,00  del  12/03/2018 ed apertura delle offerte giorno 13/03/2018  alle 

ore 16,00 

-  

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di gara con nomina della commissione di gara ; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi di cui all’OPCM n. 3081/2000 - Rimodulazione DDG 

n. 6731 del 3/06/2016 - Assegnazione L.R. n. 24/1987 e L.R. n. 31/1975; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. come corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvarele premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla nomina della commissione di gara  per  

l’affidamento dei lavori denominati “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria”; il cui quadro 

economico è descritto nelle premesse, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi della normativa vigente cosi composta: 



Ing. Pasqualino Nicotera –Responsabile del procedimento; 

dott. Giovanni Battista Currado-componente 

geom. Filippo Rondinelli –componente  

3. di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finaziato sul Cap. 7390/17 denominato 

“Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria” del bilancio comunale 

4. - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’ing. Pasqualino Nicotera. 

6. di dare atto che non occorre il visto finanziario p’er tale determinazione    

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, all’Area 

Tecnica per gli adempimenti conseguenti. 

 

II Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Ing. Pasqualino Nicotera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,    NON OCCORRE  ATTESTAZIONE  REGOLARITà CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  14/03/2018 
 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               Giovanni Mazzotta 

 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA, 14/03/2018   

 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                    D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 


